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Název: Regionální podpora audiovizuální tvorby v ČR

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá popisem a zkoumáním aktuální situace na poli regionální

podpory audiovizuální tvorby ve všech krajích ČR. Zkoumá aktivity krajů vůči

filmové podpoře, výše podpor a případný vývoj ve výzkumném období 2019-2021.

Zaměřuje se na všechny typy podpor, které mohou regiony nabídnout a jejich

komparaci. Uvádí také současný pohled některých českých producentů na toto

téma a zkoumá jejich konkrétní podpořené projekty.
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Title: Regional Support For Audiovisual Production in the Czech Republic
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This work deals with the description and examination of the current situation in

the field of regional support of audiovisual production in all regions of the Czech

Republic. It examines the activities of the regions in relation to film support, the

amount of support and possible progression in the 2019-2021 research period. It

focuses on all types of support that regions can offer and their comparison. It also

presents the current view of some Czech producers on this topic and examines

their specific supported projects.
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2. Úvod

Výroba evropských audiovizuálních děl je postavená na vícezdrojovém

financování, jehož podstatnou část tvoří veřejná podpora. Velmi výrazný podíl

mívá na českých audiovizuálních dílech podpora ze strany Státního fondu

kinematografie, ať už formou selektivní podpory z dotačních výzev nebo formou

filmových pobídek. To může rovněž doplňovat podpora z krajských či městských

rozpočtů. Tato regionální podpora má svá specifika. Vůči výši rozpočtů

kinematografických děl bývá spíše nižší, může být vázána na různé podmínky a

má několik forem žádostí. Není v České republice koncepčně a celoplošně

uchopena. V této práci se zaměřuji právě na regionální podporu audiovizuální

tvorby v České republice a vzhledem k tomu, že je to stále a rychle vyvíjející se

oblast, sleduji ji primárně od roku 2019 do roku 2021. Práci rovněž doplňuje pohled

na tento způsob financování ze strany českých producentů a v krátkém výzkumu

konkrétních podpořených projektů nastiňuje specifika využití této formy podpory.

Cílem práce je zmapování aktivit krajů v oblasti podpory audiovizuálních děl v

posledních třech letech a prozkoumání případných prognóz do budoucna. Otázka,

kterou si zde kladu jako výzkumnou, je, zda se regiony v rámci těchto aktivit liší

a jakým způsobem, zda se myšlení a přístup k podpoře audiovize na regionální

úrovni mění a jakým směrem a v neposlední řadě jak a k čemu tuto podporu

využívají čeští producenti.

10

3. Význam a vývoj regionální podpory audiovize v ČR

3.1 Význam veřejné finanční podpory pro filmaře a regiony

Jak je již zmíněno v úvodu, veřejná podpora je součástí financování českého

filmového díla. Finanční podpora ze strany krajů a měst může sloužit v rámci

klasické české struktury financování filmu k dofinancování a být tedy tou

potřebnou náplastí na chybějící finance v rozpočtu. Regiony tedy jsou pro filmaře

často důležitým partnerem. Je ale třeba zmínit, že výhody nejsou jen na straně

filmařů. Důležitým aspektem a motivem podpory od daných regionů je ekonomický

přínos a cestovní ruch. Podmínky čerpání dotací z krajských či městských rozpočtů

jsou nastavené často tak, že částka investovaná do výroby filmů se vrací do místní

ekonomiky, někdy i několikanásobně, a to v platbách za lokální služby. „Běžně

producenti utrácejí v regionech 150 až 230 % přidělené dotace, tedy i dvojnásobek

toho, co mají přiděleno.“1 „Studie poradenské společnosti Olsberg-SPI2 zase

ukazuje, že kolem 60 % filmového rozpočtu míří do nefilmových oborů a služeb.

Jednoduše řečeno, kdekoli se filmaři usadí, využívají tolik místních služeb, jak jen

to je možné.“3 Místní ekonomika tak z filmových natáčení profituje. Podpora

natáčení v regionech má tedy výhody na obou stranách, nejedná se jen o

samoúčelné dotace bez uvážení či důvodu.

Z článku Czech Film Commission z roku 2014 vyplývá, že systém regionálních

filmových fondů v zemi, kde například nefungují filmové pobídky, může napomoci

koprodukování filmů s jinými státy. Tvrdí, že při prezentaci možnosti produkce a

koprodukce ve svých zemích uváděli zástupci České republiky nedávno spuštěný

1 KREMR, Tomáš. Podpora filmů na jihu Moravy funguje. Štáby v kraji nechají víc peněz, než musí. In: Český
rozhlas Brno. [online] 7.3. 2022. [cit.: 10.7. 2022]. Dostupné z: https://brno.rozhlas.cz/podpora-filmu-na-jihu-
moravy-funguje-staby-v-kraji-nechaji-vic-penez-nez-musi-8696610

2 A Study by Olsberg-SPI, Global Screen Production – The Impact of Film and Television Production on Economic
Recovery from COVID-19, June 2020
3 Czech Film Commission, Význam Regionálních filmových kanceláří v České republice. In: Státní fond
kinematografie c.2022. [online] 18.11.2021. [cit.: 10.7. 2022]. Dostupné z: https://filmcommission.cz/cs/cesky-
vyznam-regionalnich-filmovych-kancelari-v-ceske-republice/
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systém filmových pobídek, zástupci Polska naopak představovali svůj zavedený

systém regionálních podpor.4

3.1.1 Veřejná podpora a podpora de minimis

„Veřejná podpora je podle čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie

podpora poskytovaná v jakékoliv formě státem nebo ze státních prostředků, které

narušují nebo mohou narušit hospodářskou soutěž tím, že zvýhodňují určité

podniky nebo určitá odvětví výroby a je, pokud ovlivňuje obchod mezi členskými

státy, neslučitelná s vnitřním trhem. Neuvážené poskytování veřejné podpory

může vést k ohrožení hospodářské soutěže, z tohoto důvodu je její udělení

v Evropské unii striktně regulováno. Veřejná podpora je tedy obecně zakázána.

Její poskytnutí je možné tehdy, pokud najdeme právní titul (výjimku) k jejímu

legálnímu poskytnutí.“5

„V oblasti kultury z pohledu pravidel veřejné podpory není Evropskou komisí

vydán žádný specifický předpis, s výjimkou podpory audiovizuálního díla.“6

„Od 1. 1. 2019 se poskytování podpor kinematografie podané na základě výzev

vyhlášených od dubna 2019, řídí nařízením Komise (EU) o blokových výjimkách –

GBER.7 Mezi zásadní podmínky GBER, které musí být splněny při poskytování

veřejné podpory, patří mimo jiné nastavení maximální intenzity veřejné podpory.

Je to součet všech finančních prostředků poskytnutých od veřejných poskytovatelů

na projekt. Maximální intenzita veřejné podpory na výrobu kinematografického

díla u Státního fondu kinematografie je stanovena takto:

a) 50 % celkových nákladů projektu automaticky všechny projekty s výjimkou

projektu ̊ v okruhu vývoje a výroby audiovizuálních děl, které́ jsou realizovány v

koprodukci mezi členskými státy EU (viz níže)

4 Czech Film Commission, Czech Film Commission se v Kodaní představí dánským producentům. In: Státní fond
kinematografie c.2022. [online] 26.11.2014 [cit.: 7.8. 2022]. Dostupné z: https://filmcommission.cz/cs/czech-
film-commission-to-introduce-itself-to-danish-producers-in-copenhagen/
5 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, veřejná podpora [online] Úřad pro ochranu hospodářské soutěže,
c2012-2022 [cit. 16. 7. 2022]. Dostupné z: https://www.uohs.cz/cs/verejna-podpora.html
6 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, vybrané oblasti veřejné podpory [online] Úřad pro ochranu
hospodářské soutěže, c2012-2022 [cit. 16. 7. 2022] Dostupné z: https://www.uohs.cz/cs/verejna-
podpora/vybrane-oblasti-verejne-podpory/aplikace-pravidel-verejne-podpory-v-oblasti-kultury.html
7 GBER je nařízení Komise (EU) 651/2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské
unie prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem.
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b) 60 % celkových nákladů projektu v případě přeshraničních koprodukcí, které́

jsou realizovány více než jedním členským státem a na nichž se podílí

koproducenti, kteří mají místo podnikání, místo trvalého pobytu nebo sídlo na

území jiného členského státu EU

c) až 90 % celkových nákladů projektu v případě, že se jedná o náročné

audiovizuální dílo/projekt nebo jde v případě projektu o koprodukci, na níž se


[…]


položky přímo spojené s místním natáčením. Zpravidla se utrácí za ubytování,

cateringové služby, komparz a nájmy lokací. Níže uvádím přehled několika

aktuálních filmů a jejich producentů, kteří jako jeden ze zdrojů financování

v posledních letech využili regionální podporu. Z uvedených počtů natáčecích dní

strávených v kraji je vidět, že filmaři skutečně na místě setrvávají delší dobu,

přestože jsou procenta podpory od kraje vůči celkovým nákladům často nízká.

Výjimkou je film Kdyby radši hořelo, který byl vyroben bez podpory Státního fondu

kinematografie. U něj procento podpory dosahuje 20 %.

96 BERÁNEK Ondřej a Adéla KONEČNÁ. [Podpora výroby filmu Poslední závod a regionální podpora AV tvorby v
ČR] [telefonická komunikace] 10.8.2022
97 BERÁNEK Ondřej a Adéla KONEČNÁ. [Podpora výroby filmu Poslední závod a regionální podpora AV tvorby v
ČR] [telefonická komunikace] 10.8.2022
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Producent/ka Simona

Kadrnková

Vojtěch Frič Jakub Viktorín

Název filmu Zpráva o

záchraně mrtvého

(2021)

Slovo (2022) Tonda, Slávka a

Génius (2022)

Typ filmu Hraný Hraný Animovaný

Kraj Zlínský kraj Pardubický kraj Zlínský kraj

Výše dotace 2 000 000 Kč 700 000 Kč 2 000 000 Kč

Procento

podpory vůči

celkovým

nákladům

7,97 % 2,59 % 3,03 %

Počet

natáčecích dní v

regionu

10 ND 14 ND X

Výdaje v

regionu

Ubytování,

catering, řidiči a

auta, karavan,

pronájem prostor

pro stavbu, herci

slováckého

divadla – vedlejší

role (5 herců),

asistent režie,

komparz, nákup

rekvizit a kostýmů

Hotely, pronájem

lokací, komparz

VFX animace
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Producent/ka Ondřej Beránek Daria Špačková Pavel Vácha

Název filmu Poslední závod

(2022)

Zátopek (2021) Kdyby radši

hořelo (2022)

Typ filmu Hraný Hraný Hraný

Kraj Liberecký kraj +

Královéhradecký

kraj

Jihomoravský kraj Zlínský kraj

Výše dotace v

Kč

400 000 Kč

(Liberecký) +

280 000 Kč

(Královéhradecký)

1 000 000 Kč

(kraj)

3 000 000 Kč

(Brno)

2 000 000 Kč

Procento

podpory vůči

celkovým

nákladům

0,98 % (Liberecký)

0,68 %

(Královéhradecký)

0,82 % (kraj)

2,45 % (Brno)

cca 20 %

Počet

natáčecích

dní v regionu

11 ND

(oba kraje

dohromady)

9 ND 26 ND

Výdaje v

regionu

Ubytování, místní

služby, komparz

Brno: ubytování,

cestovní – jízdné

Kraj: nátěry a

malířské práce –

přizpůsobení

lokací, rekultivace

stadionu a úprava

stadionu Za

Lužánkami, odvoz

a uložení odpadů,

přeprava

komparzu,

dobrovolní hasiči

– deště, nájmy

jeřábů a speciální

techniky

Honoráře

účinkujících

(místní obyvatelé

neherci),

komparz,

ubytování,

stravné, nájmy

lokací
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6. Závěr

Z krajských aktivit podporujících audiovizi, které jsem ve své práci

sledovala, lze vypozorovat a konstatovat, že se přístup k podpoře filmů relativně

rychle mění a vyvíjí. Ve zkoumaném období, tedy v posledních třech letech, kraje

pomohly ke vzniku velkého množství audiovizuálních děl. Částečný propad bylo

možné pozorovat v roce 2021, tedy v rámci nejsilnějších pandemických opatření.

Existují kraje, které progresivně již zavedly filmový fond či stálý dotační program.

Je to například kraj Jihomoravský, Zlínský, Plzeňský nebo hlavní město Praha. Jiné

kraje toto často kompenzují štědrými individuálními dotacemi. Prognóza rozvoje

regionálních fondů a programů je příznivá, neboť se téma na úrovni krajských

samospráv intenzivně řeší a další výzvy a nabídky pro filmaře se plánují a diskutují

se jejich podoby. Zásadní roli hraje samozřejmě aktuální politická reprezentace

v kraji a její přesvědčení, že má význam filmovou tvorbu podporovat. Lze

pozorovat čím dál tím větší zájem krajů o podporu filmu a větší chápání výhod

z toho plynoucích. Pomalu, ale jistě se připojují ty kraje, které třeba doposud

váhaly.

Čeští producenti podporu z regionů hojně a rádi využívají. Žádost o podporu

v kraji, kde se nachází vhodné lokace a prostředí pro jejich projekt, je logickým

krokem v rámci financování projektu. Záštita kraje rovněž přispívá

k důvěryhodnosti a pomáhá produkci na místě s komunikací s místními orgány.

Lze konstatovat, že producenti nevyužívají moc často krajských a městských

dotačních programů v oblasti kultury, neboť tam jsou limity podpor nastavené

velmi nízko. Filmové fondy či dotační tituly, které jsou zaměřené přímo na audiovizi

jsou vhodnější a jelikož jich v České republice není zavedeno mnoho, inklinují

producenti k četným žádostem o individuální dotace, kde uvádějí konkrétní

požadovanou částku. Producentům podpora pomáhá k pokrytí nákladů spojených

s realizací v regionu a finance mnohonásobně vrací do místní ekonomiky. Na závěr

práce lze konstatovat, že je regionální podpora audiovize výhodná pro obě strany,

tedy jak pro filmaře, tak pro regiony, které tím podporují svou ekonomiku a

turismus. Je tedy dobré o tomto tématu diskutovat a poukazovat na jeho přínos.
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