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Autor/ka práce: Adéla Konečná

Název práce: Regionální podpora audiovizuální tvorby v ČR

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Petr Bilík

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: C

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: D

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: D

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: D

Jazyková a stylistická úroveň práce: D

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): D

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: C

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: C

Celkové hodnocení práce (A-F) C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry;
rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F;
vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Práci Adély Konečné netřeba složitě představovat, analyzovat ani vyhodnocovat.
Jde o strukturálně i obsahově střídmý popis fungování jednotlivých lokálních filmových kanceláří.
Stručný úvod je následován stručným historickým nástinem, následně jsou seřazeny kanceláře a
vypočteny jejich dotační programy a nastíněna funkčnost.
V závěru zazní slova několika producentů ohledně motivací, proč v regionech působit.
Byť je celá sumarizace přehledná a může být zajímavou aktuální mapou, text jde jen málo do
hloubky, zcela opomíjí mezinárodní kontext, pohnutek stojících za vznikem film offices si všímá jen
okrajově, o proměnu ukotvení systému v rámci nynějšího celku Fondu kinematografie rovněž jen
zavadí, vystačí si většinou s citacemi z médií či dlouhým přepisem oficiálního dokumentu. Nouze je o
interpretaci, kritický nadhled (bezhlavé přijímání obecně problematizovatelné teze o ekonomickém
dopadu), o signifikantní a charakteristický detail.
Mechanický přehled sice nabízí (především kvantitativní) komparaci, ale už ne zcela podstatné
rozkrytí pozice, funkce a povahy jednotlivých kanceláří: Ty se totiž v realitě liší především mírou
politické podpory, ukotvením v rámci rozdílného institucionálního schématu, personálním zajištěním
a také neměřitelnou, ale zásadní osobní reprezentací, tedy kompetencemi, zkušenostmi a nasazením
zcela konkrétních osob s rozdílným profesionálním profilem. V těchto aspektech je skryta úspěšnost
či neúspěšnost lokálních podpor, stejně jako jejich nasměrování.
Závěrečný oddíl je mozaikou několika ne zcela relevantních a dílčích producentských motivací, které
jsou platné především v autorkou zachycených případech, zatímco jindy by byly jmenovány pohnutky
zcela jiné. Z uvedených zkušeností lze tedy jen stěží generalizovat, ostatně k zobecnění zde chybí
ambice.
V rámci vytyčeného tématu jde o minimalistické zpracování, ale v nastavených mantinelech poctivé a
přinejmenším plošné, když ne komplexní.

Text je prodchnut neurčitými zájmeny, nezřídka se objeví překlep, stylisticky je jednoduchý a místy
pokulhávající v tempu či slovosledu.
Pracuje převážně s šedou literaturou, tedy předešlými kvalifikačními pracemi na podobná témata.
Jejich zjištění příliš nerozvádí, spíše syntetizuje.

Obecně jde o přehledovou práci, kterou oponent hodnotí mezi stupněm C a D. Snaha o dotažení
výčtu a jistá uplatnitelnost předkládaného souhrnu ve statistickém slova smyslu nahrává lepší
z uvažovaných známek.
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